PRODRMUS
MONOGRAPHIAE SCITAMINEARUM

AUCTORE

PAULO HORANINOW.

CUM TABULIS IV.

PETROPOLI

MDCCCLXII.

667
1862

PRODRMUS
MONOGRAPHIAE SCITAMINEARUM

ADDITIS NONNULLIS

DE PHYTOGRAPHIA, DE MONOCOTYLEIS ET ORCHIDEIS

POLYGRAPHIA

AUCTORE

PAULO HORANINOW

IMPERATORIAE MEDICO-CHIRURG. ACADEMIAE SODALI HONOR. ET PROFESS. EMERITO,
A CONSILII STATUS ACTUAL. ETC.

CUM TABULIS IV.

PETROPOLI

TYPIS ACADEMIAE CAESAREAE SCIENTIARUM.
1862
MDCCCLXII.

Одобрено Цензурою. С. Петербургъ, 1-го Августа 1862 года.

PRAEFATIO.

Genera omnia (Seitamin.) denuo accurate examinanda, Endl. Gen. p. 222.

Scitamineae et Orchideae inter caeteras plantas, paeprimis enigmaticas, studii mei peculiaris objecta ultimo decennio fuere. Numerus Orchidearum, solertia cl. Lindley, Reichenbach fil. aliorumque auctorum ad species fere 4000 productus, meis humeris impar videbatur; hinc Scitamineas minus numerosas, sed nullibi sufficienter descriptas, in ordinem, qui illis deficit, redigere mihi proposui. Ut propositum hoc sincerius absolvatur, inspexi quidem specimina sicca, in Museis Parisiorum, Londini, Lugduni Batavor. et Petropolis, ubique parca asservata, nec non plantas vivas ac Opera auctorum, Scitamineas illustrantia; at omnia, quae obvenerunt, subsidia manca visa sunt. Scitamineae plures in hortis Europae cultae, sed raro florentes et fructificantes, flores vero earum, nonnisi in speciminibus vivis, tropicis vel alcohole conservatis rite observandi, tot obstacula sistunt ad problemata omnia solvenda et opus perfectum producendum; sed magis expertis forsan placebit et labor incompletus, perfectiori viam parans ac Synopsin praebens viatoribus, qui data occasione Scitamineas florentes et fructificantes in solo natali observare possent.

Inter species Scitaminearum cognitas exstant differentiae, quae jam auctores plures ad genera nova stabienda incitabant, observationibus novis probanda, ut et nostra 4, quorum Alpinia magnifica et Renealmia fasciculata *Roscoe*, Zingiber capitatum *Roxb.* et Canna iridiflora *Ruiz et Pav.* typi sunt, suo loco delin-
eati. Distemon et Eurystylus P. C. *Bouché*, a Cannis, Ensete *Bruce*, a Masis separata, et nobis genera legitima visa sunt, generibus Cruciferarum, Malvacear. pluribus aliisque quoad valorem vix postponenda. Marantaceac habitu, foliorum textura, pistillo, ovulis, polline, fructu, semine, embryone et arillo adeo differunt a Cannaceis, ut cl. C. Koch et nobis familias (cohortes) duas constituant. Anamorphosis enigmatica androecei Scitaminearum suo loco explicatur; explorato fructu Zingiberacearum plurium cognovimus, descriptionem usualem germinis earum inexactam esse.

Ut relationes Scitaminearum ad caeteras Monocotyleas magis pateant, addidimus nonnulla de Monocotyleis generatim, de Burmanniaceis et Orchideis. Marantacearum genera et species rite excollendas curis cl. Koernicke et A. Gris committendo, nonnisi Enumerationem illarum provisoriam tentavimus; diagnoses vero Cannacearum, Zingiberacear. et Musacearum, quas concinnavimus, adjectis forsan permodum mensuris et coloribus, novo egebunt examine, non absque subsidiis litterariis uberioribus et plantis vivis florentibus absolvendo. Synonymiam incompletam Opera citata supplebunt.

Ut termini quidam novi, quos ad descriptiones plantarum magis exactas et minus prolixas reddendas proponimus, et photographica momenta illustrentur, sequentia praemittimus, ubique veniam et indulgentiam L. B. exposcentes.

Terminologiae et photographiae additamenta.

Quum Terminologia usualis inexacta amplitudini Phytologie hodiernae haud respondere videatur, nostram in usum vocamus. In radice nempe generatim *primariam*-centralem, palarem seu *Rhizoma nobis*, simplex v. ramosum, et *secundarias*, undique pullulantes seu *Rhizonia nob.* tenuia, crassa (Pandani, Neottiarum

etc.), fibrillata, pilifera et spongillis praedita, ramosa et tuberiformia distinguimus.

Caudex Blumei, Cauloma Linkii, Rhizoma (*Souche*) auctorum, Caudex intermedius: cormus, rhizoma et stolones Otto v. Berg (Handb. d. pharmaceut. Botanik, 1855. p. 43) — organa polymorpha, ex internodiis caulinis inferis, discretis v. confusis orta, nobis generatim Caudex audiunt. Caudex Rhizanthis, Filicibus, Palmis, Aroideis aliisque Monocotyleis eminenter familiaris, saepe bulbifer (leucus), endo-vel epigeus et elatus esse solet; rarius in Dicotyleis obvenit, — in Staticeis, Asclepiadeis, Gesneriaceis, Corydali, Tormentilla etc.; — quandoque cum radice primaria confusus, caudicem (s. radicem) multiplicitem Potentillarum, Statices etc. effingit. Caudex Curcumae et affin. in truncum globosum et ramos annulatos discedit, rhizoniis amylaceo-tuberiferis auctus; ille gracilis articulatus, ramosus Agropyri repentis, Caricis etc., rhizonia e nodis agens, vulgo *Stolo* dicitur. Flores et folia e caudice endogeo vel basi caulis orta, non radicalia, ut vulgo, sed ima (Blume) nominanda. Caulomata Scitaminearum plurium, praesertim e vaginis aphyllis et foliiferis, saepe longissimis, crassis v. et scapo aut caule inclusu occulto conflatu, improbe qua caules describi solent, caule nodoso manifesto nonnisi in Cannis, Costo et Marantaceis quibusdam obvio. Strelitziis nonnullis et Ravenalae caudex Palmar. elatus.

Radicis exploratio, hucusque manca et confusio ejus cum caule seu caudice endogeo (non hypogaeo, nam persaepe terrae semiimmersus est), descriptiones plantarum saepe erroneas causantur. *Souche* Gallorum optime caudices Filicis nostrae, Cyatheae et Palmae denotat at Rhizoma (et *Wurzelstock*) — vox G. W. Bischoffio superflua, a Bernhardi et Willdenowio ad radices primarias Carotae, Betae etc. cum caudicibus endogeis confusas, nuncupandas, a Hallero quidem ad caudicem Iridis designandum suo tempore adhibita, nobis nonnisi ad radicem primariam veram, cauli epigaeo oppositam, notandam inservit. Rhizonia nob. — terrestria et aerea, vulgo fibrillae (rad. fasciculata, fibrosa, secundaria, adventitia) dicuntur, at fibrillae Pandani, brachium crassae, Rhizophorae, tuberosae Orchidearum etc. pleonasmos redolerent. Qua ratione caudex brevis et longus, humili et elatus Filicinm, Palmarum, Aloës, ac repens Graminum, Cyperacear. etc. varia solvantur voce: rhizoma, cauloma, caulis, caudex, cormus, stolo etc., non intelligimus. Rhizotomis priscis et pharmacopolis organa plantarum terrestria omnia radices erant, at nobis innotuere radices verae secundariae aereae et caules endogei s. caudices, qui lucem versus crescent more caulis veri, passim decumbentis v. humili. Nomina (animae rerum — Plinio) falsa in errorem ducent et descriptiones plantarum ambiguas reddunt.

Nervationem foliorum in Organographiae Supplemento, Charact. essent. famili. 1847 p. 269 addito, exposuimus; hic folia nervosa et nervulosa, costata et costulata, venosa et venulosa, folia clathrinervia Caricis, Sparganii —, nervoso-costulata (rectius forsan nervoso-trabeculata) Potamogetonis, Marantacearum, Melastomat. etc., — folia sigmoideo-nervia (hinoidea Link) Cannae, Richardiae — aliaque distinguuntur. Costa media s. nervus medianus folii et simplicis rectius *Rhachis* dicitur, respondeat enim rhachi folii pinnati.

Scapum pro pedunculo crasso v. grandi, axi florifero (3-orgyali Coryphae, Agaves etc.) Heliconiae, Allii et sim. reservamus.

Inflorescentia cymosa s. centrifuga, plantis quam plurimis propria, aegre a centripeta vera (Cruciferar. Graminum etc.) distinguitur, dum cymae uni-pauciflorae, *thyrsus* sec. DC. componentes, spicam, capitulum, racemum v. paniculam (centripeta) simulant. Flores Scitaminearum nonnisi cymas, passim 1-floras, in thyrsos (centripeto-centrifugos) conjunctas producunt. Thyrsus Cannacearum quarundam compositus, duplex, triplex, adinstar corymbi anthesin absolvit, primo thyrsus terminalem, dein laterales inferiores evolvens.

Terminus-perigonium fere superfluus, nonnisi rarius, si analogia et organogenesis qualitatem integumentorum floralium dubiam redderet, — vel sermo de generali designatione perigonii di-polycycli Lilii, Convallariae, Ruminis, Berberidearum, Magnoliearum et affin. e re foret, adhibendus. Analogia florum Dianthi, Paronychia, Salsolacear. et Amarantacearum, his calycem verum, apetalum — proprium esse, dubitare non sinit. Organogenia florum Lilii, Alismatis, Ruminis, Orchidear., Scitaminearum, petala simultanea oriunda, sub sepalis succedaneis in alabastro latentia, examussim demonstrat, — et analogiae legibus ac brevitati laconicae valedicunt illi, qui, calycem et corollam Monocotylearum non distinguendo, perigonii phylla externa et interna praediligunt — vel calyces et corollas alternantes, polycelas Nandinae, Magnoliae etc. ad perigonium duplex reducunt vel «*2 Wirtel mit vielen Wendeln*» admittunt.

Examinando plures organa floralia viva, dubitare non possumus, *stipulas* non modo foliis, sed et sepalis, petalis, staminibus — Fragariae, Silenes, Deutziae, Zygophylli etc. proprias esse.

Axis floralis nudus, saepe diramificatus et bracteatus, modo antheras v. ovula progenerat in florib. diclinis (ramulis anthomorphis) Coniferar. Cycadear. etc., alias in Hypanthium (germen infer. v. semiinferum) excavatur — vel rectius: magis crescit s. extollitur in peripheria, quam in interaneis (Organogénie de Payer), ac perinde hypogyniam perigonii et antherotii in peri-epigyniam variam transfigurat. Antherotium s. androeceum et corolla staminifera saepe tubo communi, serius incremente, extolluntur. Organum floris homonyma ut plurimum situm alternantem c. heteronymis, observant. Stamina monocyclica Rhamnear., Vitis, Primulacear. etc. antepetalina per abortum cycli antesepalini oriri, sat persuasum habemus. Stamina Adoxae dupla monocyclica esse per deduplicationem, imo fissa et numerosa, adinstar folii secti, e mamilla primaria prodire, Organogenia Payeri docet. Anamorphoses peculiares antherotii Orchidear. et Scitaminearum suo loco exponemus. Deficit terminus generalis ad antheras (perischizas nob.) Ranunculacear. etc. designandas, quae dehiscentia marginali s. peripherica gaudent et falso extorsae dicuntur. Pollinaria seu massae e polliniis (utriculis) plerumque tetradicis conglutinatis oriuntur. Gynoeciae di-tri-cycli exempla Butomus et Lardizabala praebent. A stylo simplici germinis monophylli *Synstylum* peltatum, radiatum, petalomorphum, fistulosum — Sarraceniae, Nymphaeae, Iridis, Cerei etc. discernendum esset. Oophorum (placenta) simplex (ni obsoletum sit) axin germinis efficit v. parieti, suturae ventrali v. dorsali adhaeret, aut in crura, carpophyllis isomera, 2-∞ discedit, axilia v. parietalia, Zingiberaceis mediseptalia, — in Buto-mac. Nymphaea, Lardizabala ad parietes v. septa *profusum* (placentiforme) observatur. Oophori rami lepidei (squamae) aut clavati, peltati, passim bracteis subtensi — Coniferarum, nobis *Ooclonia*, in *Spermoclonia* abeuntia, audiunt.

In Carpologia, Charact. ess. famil. p. 272 addita, discernimus Caryopsiden, Utriculum et Nuculam — monosperma, e germine supero orta; Folliculum, Legumen, Siliquam et Capsulam, ut fructus superos, 2-∞ spermis, ac si calyce aliove organo florali, post faecundationem alterato, indusiati essent. Fructus e hypanthio (germine infero v. semiinfero) prodiens v. illi innatus, passim perigonio coronatus vel *acromphalo* (vertice ovarii) + — exerto insignis, nobis generatim *Amalthea* audit, quae fere omnes formas fructus superi ludens, capsularis, drupacea, baccata etc. esse solet. Distinguuntur: *Achaenium* — monospermum Syngeneticarum. Valeriana etc.; *Nux* — Corylacear. etc.; *Pepo* — amalthea baccata, techosperma, grandis — et *Pomum* folliculare vel drupaceum (pyrenophorum).

Fructus dialymeri effingunt: *Peristylum* — Labiatar., Boraginear., Ochnacearum; *Syncylum* — Aconiti etc. c. axi ideali v. brevissimo; — et *Syncarpium*, e carpellis in axi spicatis v. verticillatis — Ranunculi, Malvae, Fragariae etc.

Fructus synanthici, e florib. 2-∞ orti et coaliti v. coacervati, *Sorosum* Ananassae, Mori etc. effigurant. *Syconus* — receptaculum concavum v. planum multiflorum, in fructum saepius carnosum Ficus, Dorsteniae etc. abiens. — Fructus Monimiear. et Calycantheaum hos inter et fructum Rosae ambigunt, nec synanthicis adnumerandi.

Fructus Coniferar. et Cycadearum, ex oophoro nudo, passim bracteato, ortus, polymorphus, nobis generatim *Strobilus* (galbulus-superfluus) audit, simplicissimus Taxi, Salisburiae, Podocarpi etc. semen nucamentaceum v. drupaceum, axeos appendicibus variis (oocloniis abortivis et bracteis) stipatnm, sistit. Flores Cycadear. *pollinigeri* (2-pedales) et Coniferarum antherotia nuda sunt, nec amenta — decidua, e contra saepe in ramos foliiferos abeunt — et diaclado-monoici dicuntur, quum saepissime flores ♂ et ♀ in ramis diversis progenerantur.

E quolibet fructu prodeunt: Bacca, Drupa, Samara, Pyxidium s. fructus circumscissus, ac Pyrenium, testa semin. lignescente —, fusius de his in o. c. p. 274.

Embryo amorphus, ad axin simplicem reductus, Rhizantharum (Cynomorii, — Rafflesiae etc.) attributum commune est. Embryo huic subanalogus in Orchideis, Aristolochieis, Pyrolaceis (Monotropa) etc. obvius, divisionem plantarum in Mono- et Dicotyleas inexactam reddit, cui divisionem in Coccopermas et Euspermas, minus significativam, in Charact. essent. 1847 et antea surrogavimus. Nymphaeaceae et Piperaceae c. congeneribus, quoad embryonem endo-perispermicum, Zingiberaceas alluduunt, histologice medium tenent inter Mono- et Dicotyleas, nec facile Dicotyleis inseruntur, quapropter illas Liriophytis nostris adsociavimus. Revocari abinde tamen debent *Hydrocharidaceae* Alismaceis aliisque Najadophytis affines, *Sarraceniaceae* — Droseraceis, et *Nepenthaceae*, Aristolochiae vicinae. *Podostemaceae* ad Crotonastra, *Stackhousiae* ad Rutaceas referenda. *Ceratophyllum* Cabombas non omnino abhorret et unā cum Nymphaeaccis ac Piperaceis (et Chlorantheis) Mono- et Dicotyleis interponi possent, etsi Piperaceae c. Polygoneis et Urticeis? Nymphaeaceae c. Ranunculaceis et Magnoliac. aliquam affinitatem alunt. Haec aliaque, queis peccat Systema nostrum, in Charact. ess. 1847 projectum, quod et usui pratico proprio perdoneum jam sat experti sumus, in Supplemento, serius v. ocyus edendo, judicio Eruditorum subjicere proponimus.